ATA Nº 35 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO REALIZADA EM 05 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco realizou-se,
na sede da Câmara Municipal de Cataguases reunião da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, com a presença dos Vereadores: Giovanni Gropo
Toledo - Presidente e Henrique Silva Oliveira – Secretário. Ricardo Dias – Vice-
Presidente com ausência justificada. O Presidente Vereador Giovanni Gropo
Toledo, relatou as proposições a seguir: Projeto de Lei Ordinária nº 122/2025 de
autoria do Poder Executivo, “Dispõe sobre o repasse de incentivo financeiro por
desempenho constante da Portaria GM/MS Nº 3.493, de 10 de abril de 2024, que
autoriza o repasse e pagamento da Gratificação por Desempenho de Equipe de
Estratégia da Família e equipe Multidisciplinar, e dá outras providencias”. O
Relator, o Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório nº 217/2025,
opinando pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE, o secretário Henrique
Silva Oliveira, opinou favorável ao voto do relator. Projeto de Lei Ordinária nº
120/2025 de autoria do Poder Executivo, “Altera dispositivo do artigo 6º da Lei
Municipal de nº 4.576 de 17 de março de 2019”. O Relator, Vereador Giovanni
Gropo Toledo apresentou Relatório nº 218/2025, opinando pela LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE, o secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável
ao voto do relator. Projeto de Lei Complementar nº 39/2025 de autoria do Poder
Executivo, “Dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Segurança,
Prevenção, Mobilidade e Defesa Civil, sobre a criação, organização e estrutura da
Guarda Civil Municipal de Cataguases, corrige vinculações legais, reorganiza a
estrutura de Defesa Civil e Trânsito e dá outras providências”. O Relator, Vereador
Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório nº 219/2025, opinando pela
LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE, o secretário Henrique Silva Oliveira,
opinou favorável ao voto do relator. Projeto de Lei Complementar nº 40/2025 de

autoria do Poder Executivo, “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras,
Vencimentos e Salários – PCCVS da Secretaria Municipal de Segurança,
Prevenção, Mobilidade e Defesa Civil do Município de Cataguases”. O Relator,
Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório nº 220/2025, opinando
pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE, o secretário Henrique Silva
Oliveira, opinou favorável ao voto do relator. Projeto de Lei Complementar nº
38/2025 de autoria do Poder Executivo, “Altera dispositivos da Lei Municipal nº
4.740 de 10 de março de 2021”. O Relator, Vereador Giovanni Gropo Toledo
apresentou Relatório nº 221/2025, opinando pela LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE, o secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável
ao voto do relator. Projeto de Lei Complementar nº 41/2025 de autoria do Poder
Executivo, “Dispõe sobre o Estatuto da Guarda Municipal de Cataguases e dá
outras providências”. O Relator, Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou
Relatório nº 222/2025, opinando pela LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE, o secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável
ao voto do relator. Nada mais havendo a tratar, eu Secretário, Vereador Henrique
Silva Oliveira, lavrei a presente Ata que assino juntamente com os demais
membros.

		2025-11-07T10:14:01-0300

		2025-11-07T14:31:05-0300